Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 38/XIII/1.ª SL

Aos 19 dias do mês de julho de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Audiência com a APOR - Associação Portuguesa dos Orizicultores;

 2. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 314/XIII/1ª (PAN) -  "Recomenda

ao Governo a fusão das bases de dados de identificação de animais de companhia - SIRA e

SICAFE";

 3. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 325/XIII/1ª (PCP) -  "Recomenda

ao Governo a promoção de medidas para melhorar o controlo dos fitofármacos e promover

a sua aplicação de forma sustentável";

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 249/XIII/1ª (BE) - "Apoia a organização da

produção de cogumelos SHIITAKE e acaba com a penalização dos novos produtores por

via da apresentação de garantias bancárias como condição pré-contratual nos projectos

aprovados no âmbito dos apoios ao desenvolvimento rural";

 5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 252/XIII/1ª (PS) - "Recomenda ao Governo que

regulamente a produção, transformação, distribuição e comercialização de cogumelos e

trufas silvestres";

 6. Discussão do Projeto de Resolução n.º 390/XIII/1ª (PCP) - "Pela manutenção da isenção

de imposto à aguardente de figo destinada ao consumo próprio dos pequenos produtores";

 7. Discussão do Projeto de Resolução n.º 386/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao Governo a

assunção de medidas de monitorização e apoio aos produtores de cereja que os compense

pelos prejuízos causados pela especial adversidade das condições climatéricas dos últimos

meses";

Comissão de Agricultura e Mar

 8. Discussão do Projeto de Resolução n.º 400/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que

adopte medidas que permitam a criação do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz

(ligação à albufeira de Alqueva)";

 9. Discussão do Projeto de Resolução n.º 401/XIII/1ª (PCP) - "Recomenda a inclusão do

Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato (barragem do

Pisão) nas prioridades de investimento em regadio";

 10. Discussão do Projeto de Resolução n.º 433/XIII/1ª (PS) - "Recomenda ao Governo

Medidas de apoio à cereja";

 11. Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de lei n.º 162/XIII/1ª (BE) - "Procede à

terceira alteração à Lei dos Baldios, aprovada pela Lei n.º 68/93, de 4 de setembro,

assegurando a sua fruição às comunidades locais que historicamente e segundo os usos e

costumes a ela têm direito";

 12. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou os Senhores Deputados presentes.

No início da reunião o Senhor Presidente recordou o almoço da Comissão que terá lugar amanhã,

solicitando que se algum Senhor Deputado se esqueceu de fazer a sua inscrição o faça, com a

brevidade possível.

Questionou ainda os Senhores Deputados se pretendem continuar a receber as “news letters” de

diversas entidades que os serviços ciclicamente distribuem, tendo sido afirmativa a resposta dos

Senhores Deputados.

No ponto 1 da OD realizou-se a Audiência com a APOR - Associação Portuguesa dos Orizicultores,

cuja delegação era composta pelos Senhores Isménio Oliveira, Pedro Brás, José Santos e

Ernestina Gaspar.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra à representação da APOR.

Colocaram questões os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD),João Gouveia (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A delegação da APOR respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334

e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e5

2766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a43

30354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a51755545

5247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true

No ponto 2 da OD Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 314/XIII/1ª (PAN) -

"Recomenda ao Governo a fusão das bases de dados de identificação de animais de companhia -

SIRA e SICAFE", a CAM não aceitou a redação proposta pela DAPLEN, fixando a redação final no

texto aprovado em VFG.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 325/XIII/1ª

(PCP) - "Recomenda ao Governo a promoção de medidas para melhorar o controlo dos

fitofármacos e promover a sua aplicação de forma sustentável". O texto proposto foi aprovado

introduzindo-se apenas uma pequena alteração no título.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 249/XIII/1ª (BE) - "Apoia a

organização da produção de cogumelos SHIITAKE e acaba com a penalização dos novos

produtores por via da apresentação de garantias bancárias como condição pré-contratual nos

projetos aprovados no âmbito dos apoios ao desenvolvimento rural".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) apresentou o PJR em apreço.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr249-XIII.doc

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Júlia Rodrigues (PS),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A iniciativa irá ser votada em Plenário.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a4330354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a517555455247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a4330354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a517555455247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a4330354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a517555455247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a4330354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a517555455247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627939694d7a51344e5746685a4330354e445a6d4c5452694d544974596a6c6c5953316c4e475a6d4e7a55334e7a5a6d596a517555455247&fich=b3485aad-946f-4b12-b9ea-e4ff75776fb4.PDF&Inline=true
http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr249-XIII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 5 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 252/XIII/1ª (PS) -

"Recomenda ao Governo que regulamente a produção, transformação, distribuição e

comercialização de cogumelos e trufas silvestres".

A Senhora Deputada Júlia Rodrigues (PS) apresentou a iniciativa.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr252-XIII.doc

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Carlos Matias (BE), Patrícia

Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP). A Senhora Deputada Júlia Rodrigues (PS) encerrou o

debate.

Após elaboração da respetiva informação, a iniciativa seguirá para Plenário para votação.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 390/XIII/1ª (PCP) - "Pela

manutenção da isenção de imposto à aguardente de figo destinada ao consumo próprio dos

pequenos produtores".

O senhor Deputado João Ramos (PCP) apresentou o PJR.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr390-XIII.doc

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Jamila Madeira (PS), Carlos

Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) encerrou o debate sobre esta iniciativa que seguirá para

votação em Plenário, após a feitura da respetiva informação.

O ponto 7 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 386/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao

Governo a assunção de medidas de monitorização e apoio aos produtores de cereja que os

compense pelos prejuízos causados pela especial adversidade das condições climatéricas dos

últimos meses", foi adiado.

O ponto 8 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 400/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao

Governo que adote medidas que permitam a criação do Circuito Hidráulico de Reguengos de

Monsaraz (ligação à albufeira de Alqueva) ", foi adiado a solicitação do Senhor Deputado João

Ramos (PCP).

No ponto 9 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 401/XIII/1ª (PCP) -

"Recomenda a inclusão do Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do

Crato (barragem do Pisão) nas prioridades de investimento em regadio".

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr252-XIII.doc
http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr390-XIII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) apresentou a iniciativa.

 http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr401-XIII.doc

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Crespo (PSD), Luis Testas (PS),

Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) informou que iria introduzir pequenas alterações

resultantes da discussão havida, que fará chegar à Comissão.

A iniciativa segue para votação em Plenário, após a elaboração da respetiva informação.

O ponto 10 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 433/XIII/1ª (PS) - "Recomenda ao

Governo Medidas de apoio à cereja”, foi adiado a solicitação do Senhor Deputado António Borges

(PS).

No ponto 11 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de lei n.º

162/XIII/1ª (BE) - "Procede à terceira alteração à Lei dos Baldios, aprovada pela Lei n.º 68/93, de 4

de setembro, assegurando a sua fruição às comunidades locais que historicamente e segundo os

usos e costumes a ela têm direito".

O Senhor Deputado relator Pedro do Ó Ramos apresentou o respetivo parecer.

Parecer PRJLEI

162_(BE)_2016_06_27.docx

Usaram ainda da palavra os senhores Deputados Carlos Matias (BE), Francisco Rocha (PS), Abel

Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

A reunião foi encerrada às 18:02 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 António Borges

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr401-XIII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Jamila Madeira
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira
 Luís Moreira Testa
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 19 de julho de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)